
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 38 DEL 08/06/2018

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI VOUCHER A FAVORE DI 
IMPRESE /SOGGETTI REA IN TEMA DI ALTERNANZA SCUOLA - LAVORO (ANNO 
2018) - APPROVAZIONE CON I POTERI DEL CONSIGLIO

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente introduce l'argomento ricordando ai colleghi che l'art.3 comma 4 bis della 
legge 580/1993, così come modificata dal D.Lgs. n.219 del 25 novembre 2016,  prevede la 
competenza  del  Consiglio  per  l’approvazione  dei  regolamenti  camerali  ma  richiede  la  
maggioranza qualificata dei  suoi  componenti;  nel  caso della  Camera di  Commercio di 
Lucca ciò significa che occorre la presenza ed il voto favorevole di almeno 15 consiglieri 
dato  che  i  componenti  sono  28.  Nella  seduta  odierna  di  Consiglio  appena  conclusa,  
continua il  Presidente, però erano presenti  solo 14 consiglieri,  pertanto, la proposta in 
oggetto non è stata messa in votazione.
L'art  14  comma 7  della   L  580/1993,  così  come  modificata  dal  D.Lgs.  n.219  del  25 
novembre  2016  prevede  che  la  Giunta  possa  adottare  delibere  di  competenza  del 
Consiglio in caso di urgenza; tale fattispecie si realizza nel caso in oggetto dato che è 
necessario partire quanto prima con il bando voucher per permettere il pieno utilizzo delle  
risorse dovute all'incremento del diritto annuale, pertanto la proposta in oggetto è stata  
inserita  all'ordine  del  giorno  dell'odierna  seduta  di  Giunta  dopo  l'invio  della  relativa 
convocazione.
Prima di procedere all'esame dell'argomento il Presidente chiede ai colleghi di esprimersi 
qualora non siano d'accordo su questa modifica all'ordine del giorno. Constatata l'assenza 
di colleghi contrari il Presidente invita il Segretario Generale a relazionare in proposito.

Il  Segretario  Generale  inizia  la  sua trattazione richiamando la  L 580/1993,  così  come 
modificata dal D.Lgs. n.219 del 25 novembre 2016 ed in particolare i seguenti articoli:

• l’art.2 lettera e) che riconosce alle Camere di Commercio il ruolo privilegiato di enti  
istituzionalmente deputati al supporto al raccordo fra domanda e offerta di lavoro e 
al sostegno alla transizione dalla scuola e dall’università al lavoro;

• l’art.18 comma 10 prevede che l’aumento del diritto annuale fino ad un massimo del 
20%  è  possibile  per  finanziamento  di  progetti  presentati  dalle  Camere  di 
Commercio condivisi con le Regioni e approvati, su richiesta di Unioncamere, dal 
Ministro dello Sviluppo Economico.

Il Segretario prosegue richiamando la delibera di Consiglio n. 15 del 10/11/2017 con 
cui la Camera di Commercio di Lucca ha deliberato l’aumento del diritto annuale del 20% 



per  il  biennio  2018/2019  approvando  i  3  progetti  di  sistema Industria  4.0,  Alternanza 
scuola lavoro e Turismo e cultura;

Detti progetti, prosegue il Segretario, sono stati presentati entro il termine previsto 
del gennaio 2018 al Ministero dello Sviluppo economico attraverso il  caricamento sulla 
piattaforma dedicata “Aida”;

Il Segretario infine richiama il Decreto del 2 marzo 2018 con cui il Ministero dello 
Sviluppo  Economico  ha  conseguentemente  approvato  l’aumento  biennale  del  diritto 
annuale a valere sui tre progetti presentati dalla Camera di Lucca;

Nell’ambito  del  progetto  “Servizi  di  Orientamento  al  lavoro  e  alle  professioni” 
presentato per l’Alternanza scuola-lavoro, continua il Segretario, è prevista l’erogazione di  
voucher rivolti alle micro, piccole e medie imprese che partecipano a percorsi di alternanza 
scuola lavoro, volti a coprire le spese per l’attività dei tutor aziendali che dovranno seguire 
gli studenti;

Il Segretario ricorda inoltre ai colleghi l’accordo operativo triennale, siglato nel 2017 
dalla Camera di Commercio di Lucca con tutti gli istituti secondari superiori della provincia, 
nel quale è stata prevista l’ipotesi dell’erogazione di voucher alle imprese per finanziare 
stage di alternanza scuola-lavoro, volti a favorire la disponibilità delle aziende ad essere 
coinvolte nei programmi di alternanza delle scuole, come ulteriore modalità di supporto 
alle scuole in ambito di alternanza scuola-lavoro da parte della Camera di Commercio di 
Lucca;

Il  Segretario  procede  quindi  ad  illustrare  la  bozza  del  “Regolamento  per  la 
concessione di voucher a favore di imprese /soggetti REA in tema di Alternanza Scuola-
Lavoro”  e  della  relativa  modulistica,  predisposte  dall’Ufficio  Sviluppo  Imprenditoriale  a 
seguito  della  partecipazione  alle  riunioni  del  Gruppo  di  Lavoro  riunito  presso 
l’Unioncamere Toscana, da cui è scaturita una bozza regionale ufficiale in data 12 aprile  
u.s., precisando che, in linea con gli ultimi regolamenti di contributo camerali emanati dalla 
Camera di Commercio di Lucca,  il regolamento in oggetto sarà interamente telematico;

Il  Segretario  informa  quindi  i  membri  di  Giunta  che  la  Camera  ha  destinato 
116.000,00 euro al finanziamento dei contributi del Regolamento di cui trattasi, precisando 
che tali  risorse sono contenute sul budget 2018 dell’Ufficio Sviluppo Imprenditoriale, in 
apposita scheda dedicata al  progetto,  2C010701 “Alternanza scuola-lavoro”,  in seguito 
all’approvazione da parte del Ministero dello Sviluppo Economico dell’aumento del 20% 
del diritto annuale come descritto in premessa; 

Al  termine  della  illustrazione  il  Presidente  ringrazia  il  Segretario  ed  apre  il  dibattito 
invitando i membri di Giunta ad esprimersi anche sull'immediata esecutività del presente 
atto  al  fine di  permettere  ai  soggetti  interessati  di  presentare da subito  le  richieste di  
contributo  e comunque dal 15 giugno come comunicato ai soggetti coinvolti del sistema 
camerale. 

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;



- preso atto del fatto che nella seduta odierna del Consiglio camerale erano presenti 14 
consiglieri  e  per cui  non vi  era la maggioranza richiesta dalla  normativa in  vigore per  
approvare il regolamento oggetto della presente delibera;
- dato che l'art  14 comma 7 della Legge 580/93, così come modificata dal D.Lgs. n.219 
del 25 novembre 2016, permette alla Giunta di adottare atti di competenza del Consiglio in 
caso di urgenza
-  condividendo quanto  esposto  dal  Presidente  in  merito  alla  necessità  di  approvare  il 
regolamento  tramite  delibera  di  Giunta  da  sottoporre  a  ratifica  da parte  del  Consiglio 
camerale nella prima seduta utile;
- ritenendo valido il testo del regolamento che, allegato alla presente, ne costituisce parte  
integrante;
-  considerando  opportuno  dichiarare  immediatamente  eseguibile  il  presente  atto  per 
permettere  ai  soggetti  interessati  di  presentare  da  subito  le  richieste  di  contributo   e 
comunque dal 15 giugno come comunicato ai soggetti coinvolti del sistema camerale. 
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di approvare, con i poteri del Consiglio, il  “Regolamento per la concessione di voucher  
a  favore  di  imprese /soggetti  REA in  tema di  Alternanza Scuola-Lavoro”  e  la  relativa  
modulistica, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

2.  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  i  motivi  espressi  in  
premessa. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli



DOMANDA DI AMMISSIONE E AUTOCERTIFICAZIONI 

Bando per la concessione di voucher a favore di imprese /soggetti REA 

per l’Alternanza Scuola-Lavoro 

anno 2018 

Ufficio Sviluppo Imprenditoriale 

Il/La sottoscritto/a___________________________________ Codice fiscale______________________________________ 

in qualità di legale rappresentante dell’impresa/soggetto REA:  

Denominazione______________________________________________________________________________________ 

Codice Fiscale _______________________________________ Indirizzo Pec ____________________________________ 

Domiciliazione_____________________________________________________________________________Prov______ 

Telefono____________________________________ Cellulare ________________________________________________ 

Referente della pratica___________________________ Contatto referente (e mail o telefono) ________________________ 

CHIEDE 

Ai sensi del bando, approvato con Delibera di Consiglio n.  del 29 maggio 2018, la concessione di un contributo di 
€____________________ 1, per l’attivazione di n. _____ percorsi di alternanza scuola-lavoro, con permanenza presso il 
soggetto richiedente a partire dal 1 gennaio 2018 di n. _____ studenti nell’ambito di una o più convenzioni, in vigore al 
momento della realizzazione del percorso, tra il soggetto richiedente e gli istituti scolastici secondari di II grado/Centri di 
Formazione Professionale, svolti presso  

la sede 

unità locale/i sita in provincia di _______________________     all’indirizzo______________________________________ 

A TAL FINE 

CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI RICHIAMATE DALL’ART. 76 DEL DPR 445 DEL 28.12.2000, 
NEL CASO DI DICHIARAZIONI NON VERITIERE 

DICHIARA 

Di aver accolto nel percorso di alternanza scuola-lavoro i seguenti studenti: 

N° studenti ospitati Istituto scolastico/Centro formazione prof.le Monte ore Dal Al 

di aver preso attenta visione del bando 2018 disponibile sul sito www.lu.camcom.it e di accettarne integralmente le 
condizioni; 

di essere iscritto nel Registro Nazionale Alternanza Scuola-Lavoro (https://scuolalavoro.registroimprese.it), così come 
previsto dall’art. 1 comma 40 della L.107/2015  e di aver compilato in tutte le sue parti l’iscrizione; 

che il soggetto richiedente non si trova in stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, di concordato 
preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la normativa vigente; 

1 
Il contributo è così articolato: € 600,00 per ogni studente che ha svolto un percorso di alternanza scuola lavoro con permanenza presso

il soggetto richiedente di almeno 40 ore, nel periodo 01.01.2018-30.11.2018, per un numero massimo di 3 studenti. Il massimale del 
contributo liquidabile a ciascuna azienda non potrà essere superiore all’importo di € 1.800,00 



 
 

che il soggetto richiedente non ha in corso contratti di fornitura di servizi, anche a titolo gratuito, con la Camera di 
Commercio di Lucca ai sensi dell’articolo 4, comma 6 del D.L. 06.07.2013, n. 95 (convertito nella L. 07.08.2012, n. 135); 

che il soggetto richiedente non ha protesti a carico per vaglia cambiari, tratte accettate, assegni; 

che il soggetto richiedente ha provveduto al saldo di somme dovute a qualsiasi titolo alla Camera di Commercio di Lucca, 
a Lucca Promos srl o a Lucca Intec srl. 

 

ALLEGA la documentazione descritta all’Art. 6 del presente Regolamento 

 

COMUNICA 

Che il soggetto richiedente elegge domicilio, ai fini della procedura relativa alla presente domanda di contributo, presso il seguente 

indirizzo di posta elettronica certificata2 _______________________________________________________________ intestata 

a _________________________________________Telefono__________________ Cellulare __________________________ 

SI IMPEGNA a comunicare tempestivamente all’indirizzo PEC della Camera di Commercio di Lucca 

camera.commercio.lucca@lu.legalmail.camcom.it, attenzione Ufficio Sviluppo Imprenditoriale, ogni variazione dei dati indicati 

nella presente domanda. 

 
Lucca, li_________________________ 

Documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs.  82/2005  

 
 
Informativa sulla privacy 
 
Io sottoscritto dichiaro di aver preso visione dell’informativa ex art. 13 Regolamento UE 2016/679, allegata al presente 
modulo. 

Consapevole che la Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Lucca utilizza i dati raccolti per 
l’adempimento di un obbligo di legge ai sensi del Decreto Ministero dello Sviluppo Economico del 2.03.2018 e l'esecuzione 
di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri; 

Consapevole che il mancato conferimento dei dati non permette l’accettazione della domanda; 

In merito all’utilizzo dei dati personali raccolti con la domanda di adesione per l’invio di messaggi di posta elettronica 
finalizzati alla promozione di iniziative (corsi, seminari, eventi, manifestazioni) organizzate dalla Camera di Commercio di 
Lucca: 

 
Do il consenso 
 
Nego il consenso 

 
Il consenso fornito potrà essere revocato in qualsiasi momento inviando una richiesta alla pec camerale con oggetto: 
“Revoca consenso per inserimento in data base utilizzato per l’invio di messaggi di posta elettronica finalizzati alla 
promozione di iniziative camerali” 
 

 
  

                                                      
2
 Indicare lo stesso indirizzo PEC inserito nel modulo di procura, se utilizzato 

 
 



 
 
INFORMATIVA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 
 
La Camera di Commercio di LUCCA informa che: 
a) Titolare del trattamento dei dati è la Camera di Commercio di Lucca, con sede in Corte Campana, 10, 

55100 Lucca, tel. 0583/9765, telefax 1999982, e-mail cameracommercio@lu.camcom.it, pec 
camera.commercio.lucca@lu.legalmail.camcom.it. 

b) Responsabile della protezione dei dati, ai sensi degli artt. 36 e ss. del Regolamento UE 2016/679, è 
Dott.ssa Silvia Galli-, tel. 0583976655, e-mail dpo@lu.camcom.it 

c) I dati personali sono raccolti per lo svolgimento di attività in materia di Alternanza Scuola Lavoro al fine di 
promuovere la realizzazione di percorsi di Alternanza Scuola Lavoro e favorire la formazione 
professionale. Le attività in oggetto riguardano 
 quelle previste dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 2/3/2018; 
  la promozione e popolamento del Registro Nazionale Alternanza Scuola Lavoro (vedi legge 

107/2015),  
 Il premio Storie di Alternanza ed il progetto regionale l’Alternanza è servita 

d) La base giuridica del trattamento  per le finalità di cui ai punti 1 e 2 è costituita sia dall'esecuzione di un 
compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri (per i voucher) che 
dall’assolvimento di un obbligo di legge previsto dalle seguenti disposizioni normative: 
 Legge 29 dicembre 1993, n. 580 (Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura), art. 2 comma 2 lett. e), g); 
 Legge 13 luglio 2015, n. 107 (Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti), art. 1 comma 41; 
 Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 2/3/2018 

e) I dati possono essere raccolti presso l’interessato o presso un intermediario che presenta la domanda in 
nome e per conto dell’interessato. 
Se la raccolta dei dati avviene presso l'interessato, essa riguarda solo in minima parte dati di persone 
fisiche; nello specifico con il modulo di domanda si raccolgono dati comuni (nome e cognome del legale 
rappresentante, recapito telefonico ed indirizzo email se non aziendali. 
Se la raccolta dei dati avviene presso un intermediario, essa riguarda, oltre ai dati di cui sopra, anche 
quelli dell’intermediario. 
Per i dati raccolti per le altre finalità di cui alla presente informativa si rinvia all’informativa sul sito camerale 

f) I dati raccolti potranno essere comunicati: 
 al Ministero dello Sviluppo Economico per le rendicontazioni di cui al decreto del 2/3/2018 
 ad Infocamere scpa quale Responsabile per il trattamento dei dati relativi alla concessione dei voucher 

tramite l’applicativo Agef 
Per i destinatari dei dati raccolti per le altre finalità di cui alla presente informativa si rinvia 
all’informativa sul sito 

g) I dati personali raccolti sono trattati in modalità elettronica e sono conservati per un periodo di dieci anni  
L'interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16,17, 18, 20, 21 del regolamento  UE 
678/2016: 
 diritto di accesso  
 diritto di rettifica 
 diritto alla cancellazione o all'oblio 
 diritto di limitazione di trattamento 
 diritto alla portabilità dei dati 
 diritto di opposizione 

h) L'interessato può esercitare questi diritti inviando una richiesta alla pec della Camera di Commercio di 
Lucca (camera.commercio.lucca@lu.legalmail.camcom.it) intestata al dott Roberto Camisi specificando 
nell'oggetto il diritto che si intende esercitare, specificando per quale finalità sa o suppone che i suoi dati 
siano stati raccolti dalla Camera di Commercio di Lucca ed allegando, se la richiesta non proviene da 
casella pec intestata all'interessato, documento di identità dello stesso. 

i) L’interessato ha altresì il diritto di proporre reclamo ad uno dei Garanti della privacy operanti a livello 
dell’Unione europea. Il Garante italiano è raggiungibile sul sito www.garanteprivacy.it 
 

 
 
 
 



 

1 
 

       
 

Regolamento per la concessione di voucher a favore di imprese /soggetti REA  
in tema di Alternanza Scuola-Lavoro  

(anno 2018). 
Approvato con Delibera della Giunta camerale n. 38 dell’8 giugno 2018 

         
        Bando aperto dal 15/06/2018 
        Disponibilità di bilancio: € 116.000 

 
SOMMARIO 

Art.  1 – Finalità 

Art   2 – Dotazione finanziaria e qualificazione del contributo  

Art.  3 – Soggetti beneficiari e requisiti di ammissibilità 

Art.  4 – Tipologia di interventi ammissibili 

Art.  5 – Entità del contributo 

Art.  6 – Modalità e termini di presentazione della domanda 

Art.  7 – Procedimento  

Art.  8 – Inammissibilità e revoca 

Art.  9 – Controlli 

Art. 10 – Obblighi dei soggetti beneficiari 

Art. 11 – Informazioni, contatti e comunicazioni 

Art. 12 – Privacy 

Art. 13 – Trasparenza 

Art. 14 – Ricorso 

Art. 15 -  Norma transitoria 

 
 
Articolo 1 - Finalità 

La Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Lucca, alla luce dell'l’istituzione del 
Registro nazionale per l’alternanza scuola-lavoro di cui alla Legge n. 107/2015 art.1 comma 41 e 
considerate le nuove competenze che la legge di riforma del Sistema camerale (Decreto legislativo 
219 del 25 novembre 2016) ha attribuito agli enti camerali in materia di orientamento al lavoro e 
alle professioni e di facilitazione dell'incontro domanda-offerta di formazione e lavoro, intende 
promuovere l’iscrizione nel Registro in parola e incentivare l’inserimento di giovani studenti in 
percorsi di alternanza scuola lavoro. 

La Camera di commercio, con la Delibera di Consiglio n. 15 del 10/11/2017, ha approvato 
l’incremento del diritto annuale per gli anni 2018/2019, incremento collegato a tre progetti, tra i 
quali vi rientra quello sui “Servizi di orientamento al lavoro e alle professioni”. A seguito della 
delibera camerale, c’è stata l’approvazione degli stessi progetti da parte del MISE, con Decreto del 
2 marzo 2018. Tale progetto, in particolare, consentirà alla Camera di Commercio di assumere un 
ruolo ancora più attivo nella promozione delle attività di alternanza scuola-lavoro, avvicinando le 



 

2 
 

aziende ai percorsi scolastici di alternanza, contribuendo allo sviluppo del sistema economico 
locale.  
 
 
Articolo 2 -  Dotazione finanziaria e qualificazione del contributo  

La dotazione finanziaria per il presente bando per l’anno 2018 è pari a € 116.000,00. 
Il Contributo oggetto del presente intervento non risulta assoggettabile al regime degli Aiuti di Stato 
poiché, nel caso di specie, le imprese interessate svolgono un ruolo sociale a favore degli studenti, 
ricevendo fondi pubblici non direttamente per le proprie attività economiche, ma per favorire il 
raccordo tra scuola e mondo del lavoro. 
 
 
Articolo 3 – Soggetti beneficiari e requisiti di ammissibilità 

Possono beneficiare dell’intervento camerale le imprese e i soggetti REA che, dal momento della 
presentazione della domanda e fino alla liquidazione del contributo, rispondano ai seguenti 
requisiti: 

a. abbiano la sede legale e/o un’unità operativa nella provincia di Lucca; 

b. siano regolarmente iscritti al Registro delle imprese o al repertorio Economico 
Amministrativo (REA) della C.C.I.A.A di Lucca, attivi ed in regola con il pagamento del 
diritto annuale. 

c. non abbiano protesti a carico per vaglia cambiari, tratte accettate, assegni; 

d. non si trovino in stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, di 
concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la normativa 
vigente; 

e. siano iscritti nel Registro nazionale alternanza scuola-lavoro: 
http://scuolalavoro.registroimprese.it, così come previsto dall’articolo 1 comma 40 della 
L.107/2015,  l’iscrizione deve essere compilata e completa  in tutte le sue parti; 

f. abbiano accolto in azienda uno o più studenti in percorsi di alternanza scuola-lavoro di 
almeno 40 ore, attivati a partire dal 1.1.2018, fino alla data di presentazione della domanda 
di contributo e comunque non oltre il 30.11.2018.  

g. non abbiano in corso contratti di fornitura di servizi, anche a titolo gratuito, con la Camera di 
Commercio di Lucca, ai sensi dell’articolo 4, comma 6 del D.L. 06.07.2012, n. 95 
(convertito nella L. 07.08.2012, n. 135). 

h. che abbiano provveduto al saldo di somme dovute a qualsiasi titolo alla Camera di 
Commercio di Lucca, a Lucca Promos scrl o a Lucca Intec. 

I requisiti di cui al presente articolo dovranno essere posseduti alla data di presentazione della 
domanda. La mancanza anche di uno solo dei suddetti requisiti comporta l’inammissibilità della 
domanda.  
 

 
Articolo 4 - Tipologia di interventi ammissibili 

Sono ammessi alle agevolazioni del presente bando le attività previste dalle singole convenzioni 
stipulate fra richiedente ed Istituto scolastico per la realizzazione di percorsi di alternanza scuola-
lavoro intrapresi da studenti della scuola secondaria di secondo grado e dei centri di formazione 
professionale (CFP), sulla base di convenzioni stipulate tra istituto scolastico/CFP e soggetto 
ospitante, presso la sede legale e/o operativa del richiedente sita in provincia di Lucca. 
 



 

3 
 

I percorsi dovranno essere realizzati a partire dal 01/01/2018 e conclusi alla data di presentazione 
della domanda di contributo e comunque non oltre il 30.11.2018 e avere una durata di almeno 40 
ore (anche ripartite in più periodi). 
 
Il contributo sarà erogato solo a fronte di percorsi di alternanza scuola-lavoro effettivamente svolti. 
La Camera provvederà a verificare l’effettivo svolgimento dei percorsi di alternanza mediante 
opportuni controlli secondo quanto disposto dall’art. 9 del presente bando.  
 
 
 
Articolo 5 - Entità del contributo 

Il presente intervento prevede il riconoscimento di un contributo a favore del soggetto ospitante 
pari ad € 600,00 per ogni percorso di alternanza scuola lavoro. Ogni soggetto può presentare una 
sola domanda per un numero massimo di 3 percorsi di alternanza già conclusi (vale a dire, per un 
massimo di 3 studenti). 

Il massimale del contributo liquidabile a ciascuna impresa/soggetto Rea non potrà essere 
superiore all’importo di € 1.800,00. 

Saranno considerati, ai fini della liquidazione del contributo, solamente i percorsi che abbiano 
avuto durata minima di 40 ore anche articolati in più periodi qualora previsto dal patto formativo 
(es.: due periodi di 20 ore ciascuno). 

I contributi verranno erogati al netto della ritenuta d’acconto del 4% secondo quanto previsto 
dall’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973. 
 
 
Articolo 6 - Modalità e termini di presentazione delle domande 

Le domande devono essere compilate ed inviate alla Camera di Commercio di Lucca, 
esclusivamente tramite la piattaforma Web Telemaco (http://webtelemaco.infocamere.it) - Servizi e-
gov - Contributi alle imprese, seguendo le   modalità di compilazione, di salvataggio e di firma dei 
file disponibili sul sito web camerale. I documenti da allegare alla pratica sono i seguenti: 

 Modello base generato dal sistema, firmato digitalmente dal Legale Rappresentante 
dell’impresa o dal soggetto delegato; 

 Allegati al modello base firmati digitalmente dal Legale Rappresentante o dal soggetto 
delegato: 

1. modulo di domanda + autocertificazioni  

2. eventuale procura a soggetto intermediario + copia del documento di identità titolare/Legale 
rappresentante dell’impresa richiedente; 

Le richieste di contributo dovranno essere presentate a partire dalle ore 8.00 del 15/06/2018 e fino 
alle ore 19.00 del 30/11/2018, salvo chiusura anticipata del bando per esaurimento dei fondi 
disponibili. La comunicazione relativa all’eventuale esaurimento dei fondi verrà pubblicata sul sito 
internet della Camera di Commercio di Lucca: www.lu.camcom.it. 

Saranno automaticamente escluse le domande inviate prima e dopo tali termini. 

L’invio della domanda può essere delegato ad un intermediario abilitato all’invio delle pratiche 
telematiche, indicandolo nel modulo predisposto dalla Camera di Commercio di Lucca. 

La Camera di Commercio è esonerata da qualsiasi responsabilità derivante dal mancato 
ricevimento della domanda per disguidi tecnici. 



 

4 
 

La domanda potrà essere presentata al termine del periodo di permanenza dello studente presso il 
soggetto ospitante, secondo quanto previsto dal percorso di alternanza scuola-lavoro.  

La mancata presentazione della documentazione richiesta comporta l’inammissibilità della 
domanda.  
 

Articolo 7 - Procedimento 

Il procedimento amministrativo inizia con la data di ricezione della domanda, che coincide con la 
data di protocollazione: il richiedente riceve notifica di avvenuta ricezione e di avvio del 
procedimento.  

Il Responsabile del Procedimento è Federica Ramacciotti – Ufficio Sviluppo Imprenditoriale, Tel: 
0583.976.673, e mail: federica.ramacciotti@lu.camcom.it. 

In caso di domanda incompleta o irregolare e di domanda non sanabile, l’ufficio sospende il 
procedimento e richiede contestualmente l’integrazione o la regolarizzazione della domanda e, nel 
caso di non sanabilità, comunica i motivi che ne impediscono l’accoglimento. Il richiedente ha 10 
gg lavorativi, ai sensi dell’art. 10 bis L. 241/90, decorrenti dalla ricezione della comunicazione 
camerale, per produrre integrazioni, chiarimenti, osservazioni: decorso inutilmente tale termine, la 
domanda è dichiarata inammissibile. Nel caso di irregolarità non sanabile, dell’eventuale mancato 
accoglimento di tali osservazioni è data ragione nella motivazione del provvedimento finale. 

Il procedimento si conclude entro 30 giorni dalla data di avvio dello stesso: 

 la conclusione positiva dell’istruttoria comporterà la concessione del contributo e la sua 
successiva liquidazione; 

 la conclusione negativa dell’istruttoria comporterà la dichiarazione di inammissibilità o di 
revoca del contributo, secondo le specifiche previste dall’Art. 8. 

Le domande saranno accettate in ordine cronologico di arrivo, determinato dalla data di 
ricevimento della richiesta del contributo fino alla scadenza ovvero, se precedente, fino a totale 
esaurimento della dotazione finanziaria. Le domande regolari rispetto ai requisiti di cui all’Art. 3 e 
complete di tutti i documenti richiesti all’Art. 6 saranno accolte fino ad esaurimento dei fondi 
stanziati. Allorché in fase di esaurimento dei fondi disponibili più domande regolari e complete 
rechino la stessa data, si procederà a ridurre i relativi contributi con criterio proporzionale. 

I soggetti formalmente ammissibili, ma non finanziabili per esaurimento delle risorse, potranno 
essere riammessi, in caso di accertata disponibilità economica da parte della Camera di 
commercio a seguito di rinunce, residui o aumento della dotazione finanziaria. 
 
 
Articolo 8 – Inammissibilità e revoca 

Sono dichiarate inammissibili, con comunicazione tempestivamente inviata al richiedente, le 
domande: 

 presentate da imprese che non hanno i requisiti di ammissibilità di cui all’Art. 3; 

 aventi ad oggetto interventi non riconosciuti ai sensi dell’Art. 4;  

 presentate con modalità diversa oppure presentate fuori dal termine di cui dall’Art. 6; 

 mancanti dell’integrazione della documentazione di cui all’Art. 7, richiesta in sede di 
regolarizzazione della domanda;  

 a seguito dell’accertamento dell’esito negativo dei controlli a campione o della mancata 
esibizione dei documenti originali, secondo quanto previsto dall’Art. 9. 



 

5 
 

Qualora, tra la fase di concessione del contributo e quella di liquidazione, venga accertata 
l’esistenza di una qualsiasi delle cause di inammissibilità di cui ai commi precedenti, il contributo 
viene revocato. 
 
 
 
Articolo 9 – Controlli  

L’ufficio incaricato dall’attività istruttoria, secondo il disposto dell’Art. 71 del D.P.R. 445/2000, 
controlla la regolarità delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio (rese ai sensi dell’Art. 47 del 
D.P.R. 445/2000) come previsto dall’Art. 7 del Regolamento Disciplinante l’attività Amministrativa e 
i Procedimenti Amministrativi della Camera di Commercio di Lucca, riservandosi di richiedere 
l’esibizione di eventuale documentazione aggiuntiva. 

Ai sensi degli Artt. 75 e 76 del DPR 445/2000, qualora emerga la non veridicità del contenuto della 
dichiarazione, il beneficiario decade dai benefici eventualmente conseguenti alla concessione del 
contributo ottenuto sulla base della dichiarazione non veritiera, ferme restando le sanzioni penali 
previste dallo stesso decreto.  

La Camera di Commercio di Lucca procederà, altresì, alla revoca delle agevolazioni qualora risulti 
l’impossibilità di effettuare i controlli di cui sopra per cause imputabili all’impresa.  

In caso di revoca del finanziamento, le eventuali somme erogate dalla Camera di Commercio di 
Lucca dovranno essere restituite maggiorate degli interessi legali.  
 
 
Articolo 10 – Obblighi dei soggetti beneficiari  

I soggetti beneficiari sono obbligati, pena la decadenza del contributo, a: 

11..  ottemperare alle prescrizioni contenute nel bando e negli atti a questo conseguenti; 

22..  fornire, nei tempi e nei modi previsti dal bando e dagli atti a questo conseguenti, la 
documentazione e le informazioni che saranno eventualmente richieste. 

 

Articolo 11 – Informazioni, contatti e comunicazioni  

Copia integrale del bando e della relativa modulistica è pubblicata sul sito https://www.lu.camcom.it 

Nella domanda di contributo dovrà essere indicato un indirizzo PEC presso il quale 
l’impresa/soggetto REA elegge domicilio ai fini della procedura relativa alla domanda di contributo.  

Al riguardo si precisa che: 

‐ per le richieste di informazioni è possibile contattare l’Ufficio Sviluppo Imprenditoriale email: 
sviluppo.imprenditoriale@lu.camcom.it – tel. 0583/976.673/.657/.636; 

‐ per le comunicazioni ufficiali è necessario scrivere alla PEC camerale:  
camera.commercio.lucca@lu.legalmail.camcom.it; 

‐ tutte le comunicazioni ufficiali relative al bando saranno inviate dalla Camera di Commercio 
all’indirizzo di posta certificata (PEC) specificato nella domanda, presso il quale l’impresa 
elegge domicilio ai fini della procedura e tramite cui verranno pertanto gestite tutte le 
comunicazioni successive all’invio della domanda. In caso di procura va pertanto indicato 
sul modulo di domanda il medesimo indirizzo PEC eletto come domicilio ai fini della 
procedura;  

 



 

6 
 

Articolo 12 -  Privacy 

I dati personali raccolti per la partecipazione al presente bando saranno trattati dalla Camera di 
Commercio di Lucca in conformità al regolamento 679/2016. Ulteriori informazioni sono disponibili 
nell’informativa allegata al modulo di domanda e sul sito camerale all’indirizzo 
http://www.lu.camcom.it/content/alternanza-scuola-lavoro. 
 

Articolo 13 - Trasparenza 

In ottemperanza agli artt. 26 e 27 del D.Lgs.33/2013 sono pubblicati sul sito web dell’Ente 
camerale nella sezione Amministrazione Trasparente i dati relativi alla concessione delle 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese. 
 
 
Articolo 14 - Ricorso 

Avverso la decisione negativa o di parziale accoglimento della richiesta, può essere proposto 
ricorso al TAR od, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 gg. e 120 gg. dalla 
data di ricezione della comunicazione. 
 
 
Articolo 15 -  Norma Transitoria 

Il presente Regolamento entra in vigore a far data dal 15 giugno 2018 e termina la sua efficcia il 30 
novembre 2018. 



 
 

 
Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Lucca - Corte Campana, 10 - 55100 Lucca –  

T +39 0583 9765 F +39 0583 199 99 82 cameracommercio@lu.camcom.it - p.e.c. camera.commercio.lucca@lu.legalmail.camcom.it - www.lu.camcom.it 
1

 

PROCURA PER LA SOTTOSCRIZIONE E TRASMISSIONE ON LINE DELLA DOMANDA DI CONTRIBUTO 

BANDO PER LA CONCESSIONE D VOUCHER A FAVORE DI IMPRESE/SOGGETTI REA 
PER L’ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO 

 
Ufficio Sviluppo Imprenditoriale 

 

 
Il/La sottoscritto/a ____________________________________ Codice Fiscale _________________________________ 

In qualità di titolare/rappresentante legale dell’impresa di seguito indicata: 

Denominazione ___________________________________________________________________________________ 

Codice Fiscale  ___________________________ Indirizzo PEC ___________________________________________ 

Domiciliazione ______________________________________________________________________ Prov. _________ 

 

CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI RICHIAMATE DALL’ART. 76 DEL DPR 445 DEL 28.12.2000, NEL CASO 
DI DICHIARAZIONI NON VERITIERE 

 
DICHIARA 

 
- di conferire procura speciale per l’esecuzione delle formalità amministrative riguardanti la sottoscrizione e trasmissione 

on line della presente domanda, con la facoltà di eseguire anche eventuali rettifiche formali inerenti la compilazione e 

completamento della modulistica elettronica della domanda stessa a:  

Nome e cognome_______________________________________ Codice Fiscale ______________________________ 
 
Qualifica (dipendente/titolare di studio professionale, associazione di categoria, consorzio, società, di agenzia etc.)  

________________________________________________________________________________ 

Indirizzo PEC ____________________________________________________________________________________ 

- che le copie dei documenti allegati alla presente domanda di contributo, sono conformi agli originali e sono conservati: 

presso l’impresa/rete beneficiaria 

presso l’intermediario 

- di eleggere domicilio speciale per tutti gli atti inerenti il procedimento amministrativo presso l’indirizzo del soggetto 
intermediario sopra indicato; 

- di eleggere domicilio speciale, per tutte le relative comunicazioni, presso l’indirizzo PEC del soggetto intermediario.   

 

 

Lucca, li_____________________ 
 

Firma autografa____________________________ 
                                 (Titolare/legale rappresentante) 

 

 

AVVERTENZE  

IL PRESENTE MODELLO DEVE ESSERE compilato, sottoscritto con firma autografa, acquisito tramite scansione e 
allegato, con firma digitale valida dell’intermediario (soggetto delegato), alla modulistica elettronica di domanda di 
contributo camerale. 

DEVE INOLTRE ESSERE ALLEGATA copia, trasmessa per via informatica, di un documento di identità valido del 
titolare/legale rappresentante dell’impresa/rete/organismo rappresentato richiedente il contributo, che ha apposto firma 
autografa. 

 


	DG 38
	dlg_00038_08-06-2018voucher
	OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI VOUCHER A FAVORE DI IMPRESE /SOGGETTI REA IN TEMA DI ALTERNANZA SCUOLA - LAVORO (ANNO 2018) - APPROVAZIONE CON I POTERI DEL CONSIGLIO

	Modulo di domanda_Voucher alternanza
	bando voucher ASL Lucca _REV5 Lucca

	Procura_Voucher alternanza

	Codice fiscale: 
	Indirizzo Pec: 
	Telefono: 
	Cellulare: 
	Referente della pratica: 
	Contatto referente e mail o telefono: 
	€: 
	1 per lattivazione di n: 
	soggetto richiedente a partire dal 1 gennaio 2018 di n: 
	Check Box3: Off
	Check Box4: Off
	unità localei sita in provincia di: 
	allindirizzo: 
	N studenti ospitatiRow1: 
	Istituto scolasticoCentro formazione profleRow1: 
	Monte oreRow1: 
	DalRow1: 
	AlRow1: 
	N studenti ospitatiRow2: 
	Istituto scolasticoCentro formazione profleRow2: 
	Monte oreRow2: 
	DalRow2: 
	AlRow2: 
	N studenti ospitatiRow3: 
	Istituto scolasticoCentro formazione profleRow3: 
	Monte oreRow3: 
	DalRow3: 
	AlRow3: 
	Check Box6: 
	0: Off
	1: Off
	2: Off
	3: Off
	4: Off
	5: Off

	indirizzo di posta elettronica certificata2: 
	a: 
	Telefono_2: 
	Cellulare_2: 
	Group2: Off
	IlLa sottoscrittoa: 
	Codice Fiscale: 
	Denominazione: 
	Codice Fiscale_2: 
	Indirizzo PEC: 
	Domiciliazione: 
	Prov: 
	Nome e cognome: 
	Codice Fiscale_3: 
	Qualifica dipendentetitolare di studio professionale associazione di categoria consorzio società di agenzia etc: 
	Indirizzo PEC_2: 
	Lucca li: 


